## LIB. VII.

De quatuor uirtutibus cardinalibus et de uirtutibus  
in uniuersum disputatur (3760—880); sequuntur de gratia et

meritis uariae quaestiones (3881—4266); tum de septem donis Spiritus sancti exponitur (4266—4449).

3760—81: de quatuor uirtutibus cardinalibus earumque ui et usu et in hac uita et in aeternitate; cfr. PL. 3, 33, a; PP. p. 1079. — 3767 sqq. cfr. (in Euangeliis apocryphis) hist. Iosephi cap. 30 sq.; Euang. Nicodemi part. II cap. 9; item Lactant. instit. VII, 17 et epitom. instit. cap. 71. 3770 aurigam, i. e. possessorem, qui eas habet. in patria, sc. caelesti. 3771 eff. habitura nouos = sed ibi nouos effectus habebit. 3771 sqq. uerba q. s. „contraria . . . ciues“ fortitudinem spectant, uerba „nullus ibi . . . subuentio nulla“ iustitiam, uerba „insidiis . . . quemquam“ prudentiam; desiderantur ergo uerba, quae ad temperantiam referantur, quam PL in aeternitate esse dicit „sine repugnatione libidinum“; nisi forte extrema uerba simul ad prudentiam et temperantiam pertinent, ut „insidiae“ ad prudentiam, „temptatio“ ad temperantiam referenda sit, quod sane fieri potest. 3777 sqq.: sed iustitiae ibi est (possessorem suum) Deo subiectum reddere, cui cuncta subici debent; prudentiae ibi est nihil Deo praeferre, nihil aequare; fortitudinis ibi est possessori suo persuadere, ut Deo fortiter adhaereat; temperantia denique ibi facit, ut neminem mala delectatio temptet.

3782—826 ostenditur eum, qui unam harum uirtutum habeat, omnes omnino uirtutes necessario habere, si non actu, at certe habitu, si non in specie, at certe in genere, nec ad unamquamque habendam eius, cui dentur, voluntatem requiri; cfr. PL 3, 36, a; PP. p. 1078 sq.; 1127—34. — 3803 subiectum = possessorem suum; item 3805. 3810—16 ad praecedentes interrogationes responderi uidetur; Andreas enim. ni fallor, hoc dicere uult, etiam eam fortitudinem, quae habitu tantum adsit, ad totum genus fortitudinis pertinere, nec in fortitudine, ut ne in ceteris quidem uirtutibus, requiri, ut omnes species eiusdem generis adsint, sed satis esse unam aliquam speciem adesse. ut eius possessor totum eiusdem uirtutis genus habere recte dici possit; ergo etiam eum, qui habitu tantum fortitudinem habeat, iure fortis dici posse et fortitudine mereri. 3811 sq.: quibus est socius &c. = itemque res habet, quod ad timorem et ad castitatem (= renum cinctionem) pertinet, quae ambo iuncta sunt uirtutibus; nam timoris unum est genus, sed tres sunt species (sc. seruilis, initialis, filialis), itemque castitatis unum est genus, sed tres species (sc. uirginalis, coniugalis, uidualis), cum trium personarum sit castitas; et una species timoris et castitatis semper in subiecto esse debet. 3812: (quibus) una (tantum) trium (personarum) castimonia est socia, non trina. 3813 sqq. hoc dicit: ceterum, quod plures sunt species timoris et castitatis, sic fortasse explicari debet, ut unam uirtutem timorem et unam uirtutem castitatem esse putemus, quae secundum tempora et personas speciem mutet. De timoris speciebus, quarum duae tantum uirtutes sunt, cfr. u. 4280 sqq.

3827—47 ostenditur, omnes uirtutes in quolibet homine pares esse, cfr. PL 3, 36, b; PP p. 1034—36; deinde u. 3848—55 obiectio proponitur et refellitur eorum, qui iustitiam et misericordiam in eodem pares esse non posse censem; hinc u. 3856—80 de Dei misericordia, iustitia omnipotentiaque disputatur et demonstratur, haec non inter se pugnare; cfr. PL. IV, 46; PP p. 834—40; 1057 sq. — 3829, cfr. u. 3491. 3835: quantum prudens et iustus possessor earum fortis est. 3836 ipso, sc. fortis possessore. Ergo, si duo pares sunt in prudentia et iustitia, pares sunt etiam in fortitudine; nam si alter fortior esset altero, etiam prudentia illius fortior esset quam huius prudentia, et sic etiam in prudentia impares essent. Sed illo argumento, quod ex Augustino petitum est, hoc tantum demonstratur, homines, si in una uirtute pares sint, in omnibus pares esse; non demonstratur, uirtutes omnes in eodem homine aequales esse. 3846 Baptistae, cfr. Luc. 7, 33. Iohannis, sc. Euangelistae, qui ‘virgo inter apostolos’ fuit, et quem Iesus a nuptiis reuocasse dicitur; cfr. Alanus contra Valdenses et Albig. cap. 64. 3847: licet hae uirtutes in his hominibus ceteris uirtutibus magis emicuisse dicantur ob maiorem usum.

3851: sed quo maior iustitia est in aliquo, eo maior etiam misericordia esse debet, si uerum est, omnes uirtutes in eodem aequales esse; ergo, quo minor remissio est, eo maior eadem remissio esse debet (— Andreas uersus causa membra conclusionis inuertit —). Sed hoc nugatorium esse apparet; uerum conclusio falsa est, eoque falsa fit, quod propositio uersus 3850 falsa est, ut dicitur u. 3853 sqq. — 3856 sqq. Dicat hic aliquis, omnipotentiam Dei coërceri misericordia eius; neque enim Deum plene iustum esse posse, ita ut poenam, quantam aliquis meruerit, ei infligat, quoniam immisericors esse non possit. Nam certe ad iustitiam eius necessarium esse uidetur, ut culpae poenam aequet nec quicquam de ea remittat; quod si facere non potest, nisi ut misericordia carere uideatur, simul necesse esse uidetur, eum aliquid de poena merita remittere et sic contra iustitiam facere. Sed tamen, quod Deus minorem tantum illam expedit poenam, id non secundum misericordiam suam facit, etsi misericordia ad hoc faciendum commouetur; immo secundum iustitiam suam facit; nam ex hac ipsa quaedam poenae pars maxima esse reputatur, qua reus flagellari debeat, eamque Deus sumit et reum ea affligit pro iusto reputans, reum, qui poena domandus sit, hac tantum parte, non asperiore percelli et puniri; itaque reus Deo iudice non maiorem (i. e. totalem) meruit poenam, quam Deus illi infligeret, si nulla misericordia poenam relaxaret. 3868 sqq.: Hoc quidem modo concedendum est nos ad inconueniens illud, quod supra (u. 3852) posuimus, deferri; iam enim demonstrauimus Deum ex iustitia sua, etiamsi misericordia commotum, partem poenae remittere posse; idem uero secundum eandem iustitiam omnes damnare debere nec ullam partem poenae remittere posse uidetur. Ne tamen hoc per-

turbemur, quoniam hoc inconueniens iam ante repulsum est (u. 3853 sqq.) et explicauimus, quomodo Deus partem poenae de iure remittere possit; neu Dei omnipotentiam inde, quod hoc faciat, coërceri dicamus, quasi non queat poenam culpae exaequare is, qui tamen sola pietate et misericordia commotus minorem infligit eo modo, quem demonstrauimus. Nam certe potest poenam culpae exaequare, et sic quoque uerba Psalmi uera essent. quibus misericordia eius super omnia eius opera esse dicitur, sic quoque misericorditer faceret; non tamen tunc uerba Psalmi intellectum eum haberent, quem nunc habere vulgo et recte creduntur, scilicet Deum pro misericordia sua de poena aliquid relaxare. (Sed quem igitur intellectum haberent? quomodo Deus nihil remittens misericorditer facere dici poterat? Huc pertinent ea, quae scripsit PP p. 835: „dicunt quidam, quia, etsi nihil relaxaret Deus de poena debita Iudae, non tamen immisericorditer cum eo ageret; quia in suo esse conseruaret, quae est misericordia maxima, uel quia non permetteret diabolos eum plus punire quam meruerit; et infinita alia sunt occulta, in quibus etiam posset effectum misericordiae impendere, etiamsi nil de debita poena remitteret“ &c). — 3875—80 explicationem continent eorum, quae supra u. 3863—65 de parte poenae infligenda dicta sunt. 3875 mali . . peioris: mascul. gen., non neutri, ut uult schol. 3878 sqq.: si non maiori culpae maior poenae pars tolleretur quam minori culpae, sed plane idem de utriusque culpae poena detraheretur, ponamus uerbi causa de poena decuplo peioris peccatoris et maioris culpae decimam partem detrahi: apparet, si idem prorsus de poena decuplo minoris culpae a malo commissae detrahi deberet, hanc culpam minorem prorsus impunitam manere. —

3881: hinc uariae de gratia et meritis quaestiones tractari incipiunt, et primum quidem demonstratur, motu et operibus uirtutis, non autem ipsa uirtute nos mereri: 3881—95; cfr. PL 2, 27—28; PP p. 1042 sq.; 1048 sqq. — 3889 hinc, i. e. quia omnis uirtus gratia prima est, quae gratis datur. 3890 sqq.: tamen, cum uirtus meriti causa sit, interdum uirtus ipsa hoc nomine „meriti“ appellatur et hominem uita aeterna dignum reddere dicitur, ut in sequentibus sententiis. — Huic disputationi u. 3896—906 hoc adiungitur, sanctos non ipsa passione mereri, quamuis iusta sit, scilicet quia non sit ipsa uirtutis motus; immo dicendum esse, sanctos in passionē mereri, in qua uirtutum motus apparent; deinde u. 3907—19 additur, similiter ne ipsum quidem Christum passionē meruisse, sed in passionē, et de meritis eius plura disputantur, cfr. PL 3, 18; PP p. 1111; p. 1189—95. — 3896 sqq. exponit, quomodo passio sanctorum „iusta“ dicatur, scilicet „iusta“ hic idem esse quod „Deo grata et accepta“, sed non idem quod „meritis debita“; nam meritis eorum non passionem et poenam deberi, sed e contrario praemia. 3898 iustior, scilicet „Deo gratior“. 3899 sq.: cum „malus“ sit melior quam „peior“, ex antecedenti

sententia effici debere uidetur, mali poenam iustiorem esse quam poenam peioris; hoc tamen falsum est, quoniam in malis plane diuersa est ratio ab ea, quae in bonis est; nec refert, utra significatione hic „iusta“ intellegatur. — 3908: Christus passionem suam non secundum humanam naturam fecit (= suscepit), sed secundum diuinam naturam, et ob id ipsum passione mereri non potuit, sed per opera in passione gesta, quae secundum humanam naturam fiebant, meruit; et id, quod in ea meruit, glorificatio fuit humanae naturae suae, quam sane iam inde a conceptione meruerat, sed tunc demum omnibus manifestata est, ideoque eam in passione meruisse dicitur. 3915 sqq. sed dilectio eius meruit, ut retributio eius meritis debita semper compar esset, quia et ipsa dilectio eius semper compar erat. 3918 cfr. u. 2378 et infra u. 7544 sqq. 3919 tantum nobis, non sibi ipsi.

3920—40: de infusione uirtutis (s. gratiae), quam natura, sed non tempore, effectus suos praecedere ostendit scriptor, simul declarans, quomodo inde merita et peccatorum remissio sequantur; cfr. PP p. 1044 sq. — 3922 sqq. exemplis allatis probatur sententia praecedens, qua dicitur motus uirtutis meritum producere; nam uerba, q. s. „dilexit“ et „credidit“, significant motum caritatis et motum fidei, cfr. nota ad u. 3257. 3924 ad „iustitiam“, quo nomine in his sacrae scripturae locis „iustificatio“ uel „peccatorum remissio“ significatur. 3926 culpae egressum = peccatorum dimissionem. 3929 uirtutem motus (sequitur) = uirtutis infusionem motus uirtutis sequitur. 3934 subiectum = eum hominem, cui infunditur. 3935 uitii n. expers = nec tamen ipsa quidquam ex uitio in se contrahit.

3941—60: de subtractione gratiae, et quo sensu Deus gratiam alicui subtrahere dicatur; cfr. PL 1, 40, d; 41, a; PP p. 849 sq.; 857 sqq. — 3941: Quomodo uirtus per gratiam infundi, similiter e contrario gratia subtrahi potest, et haec subtractio gratiae similiter natura, non tempore, uitiorum ingressum praecedit; sed cum Deus causa sit infusionis, non est causa subtractionis. 3948 sqq.: hanc comparisonem habet etiam PP p. 862. sicut culpandus non est, sc. quasi causa ruinae sit. 3949 ruenti — ut iis subtractis ruat. 3951 Quomodo &c. — Dicat hic forsitan aliquis parum conuenienter gratiam subtrahi dici, cum semper offeratur. 3952 Sed — Recte quaeris; sed uerbum q. e. „subtrahere“ in his sic intellegendum est, ut dicamus Deum non affirmatiue (i. e. per positivam, quam uocant, actionem) eam subtrahere, sed negatiue, cum eam non apponat. Ideoque non dicendum est, uelle Deum uel placere Deo gratiam subtrahere, quoniam haec duo uerba semper positivam actionem monstrant et Deum causam subtractionis esse significant. 3955 quod non est = quod nihil est. quod plane negatiuum est. 3956: similiter quod Deus interdum „reprobare“ et „indurare“ dicitur (ut Exod. 10, 1; Malach. 1, 3; Euang. Ioann. 12, 40; Roman. 9, 18), haec uerba negatiue accipienda

sunt, ut „non praedestinare ad uitam beatam“ significant, ideoque ne cum his quidem uerbis uerba „uelle“ et „placere“ proprie iunguntur.

3961—77 ostenditur, omnem uirtutem esse gratiam primam, eamque neminem mereri; cfr. PL. 2, 27, a, g; PP p. 1043 sq. — 3966 sq.: scilicet peccatorum dimissionem motu uirtutis meremur; sed „bonum esse“ idem est quod „uirtutes habere“, nec uirtutes ipsas meremur, sed gratis nobis infunduntur, cfr. u. 3257 sqq.; 3881 sqq.; 3920 sqq. 3974 attamen . . non est: scilicet id mereri non potest, quia nemo a labe resurgere potest nisi ita, ut uirtus ei denuo infundatur. id quod tantum gratis fit. 3975 sqq.: similiter nec iustus prece sua pro alio mereri potest, ut praedestinetur, quoniam praedestinationis causa Dei sola gratia est, quam nec sibi nec alii quisquam mereri potest. — Huic disputationi et maxime iis, quae u. 3970—74 dicta sunt, u. 3978—85 hoc adnectitur, bona opera tempore culpae patrata non illa quidem gratiam primam mereri posse, sed tamen non inutilia esse, immo tribus modis proficere; deinde u. 3986—89 exponitur, quomodo quis uirtutum munere „dignus“ uocari possit, quamuis nemo uirtutem mereatur, cfr. PP p. 1047—48.

3990—4003 ostenditur, nos quidem aeternam uitam mereri non posse, ut uelut ex meritis debita nobis fiat, sed augmentum uirtutum nos mereri et nobis et aliis posse, et quomodo hoc fiat. His adiungitur quaestio, cur Paulus, cum hoc augmentum prece consequi studeret, exauditus non sit, u. 4004—33. — 3990 cfr. Augustinus apud PL 2, 27, g: „cum coronat (sc. praemio uitae aeternae) Deus merita nostra, nihil aliud coronat quam munera sua. Unde uita aeterna, quae in fine a Deo praecedentibus meritis redditur. quia et eadem merita, quibus redditur, non a nobis sunt, sed in nobis facta sunt per gratiam, recte et ipsa gratia nuncupatur, quia non meritis datur, sed quia data sunt per gratiam et ipsa merita, quibus redditur“; cfr. etiam PP p. 1195. 3991 successura = ita ut necessario, quia debetur nobis, successura sit. 3992: cfr. 3263. 3993 sqq.: non iniuria nobis fit, si post mortem uita aeterna nobis negatur, scilicet quia, etiamsi omni culpa usque ad finem uitae caremus, tamen etiam omni merito, quo eam adipisci possimus, caremus, cum meritum omne ex Dei gratia nobis ueniat. 4004 Dixit Andreas supra, iustum impetrare augmentum uirtutum, si in illis perduret; cur igitur Pauli hoc facientis preces auditae non sunt? Cfr. PP p. 1198; Hugonis adnot. elucidatoria in Corinth. II. 4013 sine condicione, sc. illa, quae a sancto Iacobo praescripta est, cfr. u. 4018. 4014 et sine peccato = et tamen s. p. 4016 ratione repulsae = ex hoc ipso, quod repulsam tulit. 4020 totiens: nam ter se petisse dicit. 4023 sqq. His interrogationibus, quae similitudinis causa proponuntur, negatiuum responsum reddendum esse appareat; nam simoniam eae preces eaque obsequia, quae commemorantur, pariunt, cfr. schol. ad u. 2844 sqq. 4031 „magis“ dicitur ratione habita

eorum, quae u. 4009 sqq. dicta sunt: magis ideo petiuit, quod intendit, ut . . rebellis, quam quod sperabat se diuini uerbi . . cibaret.

4034—95 ostenditur, patres antiquos meruisse illos quidem uitam aeternam, ut certe aliquando liberari ex inferno et erui debuerint, nec ultra summum iudicium ibi detineri potuerint; redimi tamen ante hoc tempus non potuisse nisi sanguine Christi, nec per suffragia uiuorum nec per suum meritum, licet haec adiuuans causa fuerit incarnationis Christi, qua redimendi essent; cfr. PL 3, 18, e; 19, d; PP p. 1137 sqq.; 1206 sqq. His adiungitur disputatio de suffragis uiuorum, quomodo mortui ea promereret potuerint, et num omnibus mortuis prosint, u. 4096—130, cfr. PL 4, 45, b. e; PP p. 1267 sqq.; denique u. 4131—35 exponitur, qua uezatione et qua spe antiqui in inferno fuerint. — 4038 cfr. Psalm. 32, 19; 85, 13 al. 4039 sqq.: sed cum omnes antiqui ex eadem causa (scilicet propter peccatum Adae) in inferno detinerentur, et tamen alias, quamvis meritum eius maius esset, diutius ibi maneret, alias uero, cuius meritum minus esset, multo breuius detineretur, Deus iniuste eos tractasse forsitan uideri possit; quaerendum igitur est, nonne Deus, qui omnia iuste facit, omnes semper simili ratione ibi detinere potuerit, ita scilicet, ut detentionis spatium pro meritis eorum maius uel minus fieret, cum contrarium factum esse uideatur. Hanc dubitationem Andreas dissoluere non audet; hoc tantum dicit u. 4045 sq., fortasse auxilium Dei usque ad supremi iudicii tempus iure differri potuisse, sed non ultra. 4049 mortis acerbae poena, sc. si quis in foro ciuili ad eam patiendam damnatus est. 4052 ipsius = uitae perennis; pendet a u. q. e. „condignum“. 4053 sqq. cfr. Roman. 8, 18. 4076 sic licet &c = et quamvis sic nihil nisi uoluntas Patris, assensus Filii, bonitas Spiritus sancti causa efficiens fuerit (eius, i. e.) huius tantae Creatoris dignationis, qua incarnari et nos redimere uoluerit. 4079 benignum = Dei gratiam et benignitatem. 4080 bonorum = iustorum 4048 = patrum antiquorum. 4087 maior, sc. gratiâ omnium aliarum feminarum. 4090 tanta = propter magnitudinem suam. De u. 4088—90 cfr. scholia, in quibus primus locus, qui affertur, sumptus est ex cantico in benedictione cerei paschalis (cfr. Danielis Thes. hymnolog. II p. 304: „O certe necessarium Adae peccatum, quod Christi morte deletum est! O felix culpa, quae talem ac tantum meruit habere redemptorem!“). Ceterum idem fere dixit Ambrosius in enarratione psalm. 39 (cap. 20 edit. Benedict.): „(Adam erat casurus,) ut redimeretur a Christo. Felix ruina, quae reparatur in melius!“ — 4098 et ipsa, sc. suffragia ecclesiae. 4099 Sed = Certe, sed. 4102 citius fruituro = ut citius frueretur. 4106: ergo, quod Augustinus hic illo uerbo „damnatio“ usus est, ostendere uidetur eum sensisse, etiam damnandis suffragia ecclesiae prodesse; nec id tamen certum est, quoniam „damnatio“ interdum „poenam“ tantum significat. 4120 claudendas

fine: quales sunt poenae ignis purgatorii. (Schol. 4131: de hymno paschali cfr. Danielis Thes. I p. 83; locus Bedae affertur a PL 4, 1, f.)

4136—64 ostenditur, opera ueteris legis patribus antiquis meritoria fuisse, ut per ea uitam aeternam mererentur, et occasione data praecipue de sacrificio Abrahae disputatur; Christum quoque lege seruanda meruisse et sic nobis exemplum idem faciendi dedisse. Additur u. 4165—82, secundum quosdam per opera legis etiam sola praeter fidem iustificatos esse homines, sed hanc sententiam Andreas cum Paulo improbat dicens, iustificationem ex fide uirtute gratis data uenire; deinde de differentia circumcisionis et baptismi, quod ad uirtutes dandas pertinet, disputat. Cfr. PL 4, 1, b; PP p. 1143 sqq. — PL 4, 1, f. k; 2, a; 3, l; 4, f. h; PP p. 1140—42; 1232 sq; Andreas tamen ab iis in quibusdam dissentit. — 4136 opera ueteris legis: Andream hic non minus de caeremonialibus ueteris legis mandatis cogitasse quam de moralibus, quae decalogo continentur, ostendit, quod infra praecipue de sacrificio et circumcisione loquitur. 4139—40: haec cum Beda dicit Andreas; Bedae locum, qui in scholiis affertur, habet etiam PP p. 1145, sed is tamen „legem“ hic „de solis moralibus cum gratia habitis“ intellegi uult. 4141 amore iubentis: haec urgenda sunt; nam eo ipso, quod legis opera in caritate fiunt, meritoria fiunt. 4143 iubenti, sc. filium Isaac ab eo sacrificari. 4148 sq.: patrasset opus, quod iure laudari deberet, itaque hoc opus fuisset opus amoris eoque meruisset. 4150: Quamuis hoc ipsum, genitorem filium suum mactare, malum semper et illicitum sit ideoque semper Deus tale opus oderit, tamen Abram &c. 4160 sq.: cuius omnis actio fuit lectio nostra, qua nobis, membris suis, ipse caput formam recte uiuendi tradebat. Haec sententia: „Omnis Christi actio fuit nostra lectio, omni opere, quod uoluit dixit fecit, nos instruxit, omne ad salutem nostram rettulit“ saepius apud PP recurrat (p. 1148. 1190. 1198), qui unde sumpserit nescio; cfr. etiam supra u. 2658 sqq. et infra u. 6288 sqq. 4162 legem seruauit, et moralem et caeremonialem (cfr. u. 6240 sqq.); sed u. 4164 „lex“ de morali tantum intellegi posse uidetur. — 4165: Quidam, non meritoria tantum simpliciter opera legis centes, summam uim ad merendum iis attribuerunt, ut etiam sola sine fide hominem iustificare posse putarent; nam u. 4168 sq. „praeter gratuitam lucem &c“ — praeter fidem, sine fide; cfr. u. 3258. 4170 sqq.: Non legem reprobans &c.: Andreas quidem cum Paulo facit hunc errorem damnans; sed tamen haec ipsa uerba „non legem improbans“ ostendere uidentur, eum non eo usque progredi, quo PL 4, 1, b et PP p. 1145, qui per caeremonialia, etiamsi fierent in caritate, neminem uitam aeternam meruisse censem eaque ad significandum modo, non ad iustificantum instituta esse contendunt; contraria Andreae sententia et ex iis elucet, quae supra disputauit 4136 sqq., et ex iis, quae infra de circumcisione uirtutes dante dicit.

4172: ostendens iustificationem ex prima uirtute gratis data (i. e. fide), non ex lege uenire. 4174 sqq.: Plus (certe) baptismus agit quam circumcisio, quoniam non ex hac uirtutes dabantur, sed tantum in hac, cum ex baptismo uirtutes et dentur et augeantur; (sed tamen etiam circumcisio uirtutes tribuebat, ideoque ea quoque ad iustificationem valere poterat). 4178 sqq.: haec contra PP p. 1141 et PL disputat; hic quidem 4, 1, k dicit: „in circumcisione peccata solum dimittebantur, sed nec gratia ad bene operandum adiutrix nec uirtutum possessio uel augmentum ibi praestabatur ut in baptismo, ubi non tantum abolentur peccata, sed etiam gratia adiutrix confertur et uirtutes augentur.“ 4182 peccata remittens — si peccata remittit, ut illi censem.

4183—245 ad gratiam considerandam reuertens scriptor demonstrat, gratiae etiam minimae auxilio nos omni temptationi resistere posse, ideoque gratia accedente nos fortiores fieri, quam antea solis naturae donis fuerimus, etiamsi post gratiam acceptam semper Dei auxilio nouam semper gratiam nobis offerentis egeamus; itaque cum semper Dei auxilium accipere possimus, praeterquam quod libero arbitrio utamur, neminem nisi sua culpa cadere. — 4184 cuius, i. e. gratiae; huius comes est Deus et omnis (alia) uirtus et (in primis) dilectio, quam scriptura sacra (cfr. Cantic. cantorum 8, 6) fortem esse dicit ut mortem omnia tollentem. 4186 ei, i. e. gratiae. 4188—97 primum argumentum affertur, quo probari uidetur, nos etiam tenuissima gratia omni temptationi resistere posse. Ceterum hoc argumentum iam u. 4188—93 absolutum est; u. 4194—97 tantum idem repetitur aliis uerbis. 4190 strenuitas animi, i. e. naturalis fortitudo, quae tantum naturae donum est, non donum gratuitum. 4191: ergo magis omnis uirtus (= gratia) sufficere uidetur et posse resistere. 4198—203 alterum argumentum profertur, quo idem probari uidetur. 4199 ex habita uirtute — ex uirtute uel gratia, quamcumque habes, quaecumque tibi data est. — His ergo argumentis probatum esse uidetur, uirtutis gratia accepta fortiores nos quam antea factos esse; iam u. 4204—26 obiectio infertur, qua probari uidetur, e contrario nos infirmiores factos esse ad temptationibus resistendum; nam cum antea solis naturae donis stare possemus, post uirtutes acceptas semper nos diuino auxilio, semper noua gratia egere, ut stemos; cfr. u. 2430—47. 4206 sqq.: sed quamuis ipso (primo homine solis naturae donis instructo) melior sit is, qui omni uirtute nitescit, hic tamen, cum semper in se causam compulsiuam habeat, temptante cadet prostratus ab Hoste, nisi... opem. 4211 uisum = uidendi facultatem, quae in hac similitudine pro „uirtute“ est, sicut „lux extera“ nouae gratiae respondet. 4215 diuina = a Deo. 4216 Quamuis — Quamuis enim. 4220 si sufficiat... permanet — si sufficeret... permaneret, cfr. u. 3737 sqq. 3878 sqq. uirtus infusa — uirtus semel infusa. 4221 uitanti — ut uitare possis (uel: posses). — 4222: quo bonus esses per te, sine Dei auxilio. 4223 primaria = proxima. 4224: licet causa

remotior a Deo sit; nam haec causa remotior est ipsa uirtus semel infusa, quam Deus dedit. — 4227—35 Andreas huic obiectioni ita respondet, ut illud quidem concedat, nos Dei auxilio semper egere, sed tamen contendat nos per infusam uirtutem habiliores fieri ad resistendum temptationi (4227 Quamuis = Sed quamuis); deinde duobus argumentis ostendit nos, si nihilominus hac uirtute accepta cadamus, nostra culpa cadere; prius argumentum u. 4236—39 continetur, alterum u. 4240—45, nam 4240 sq. = Praeterea, si iis uiribus, quae tibi antea collatae sunt, stare nequeas, nouas uires, quae a Domino semper offeruntur, accipe. 4244 prouentum = nouam gratiam, qua uirtutum uires antea collatae augeantur.

4246—52 explicatur gratia praedestinato data, et quomodo praedestinatus in hac re a praescito differat. — 4246: accipit (hanc gratiam), ut stet in uitae fine beneque hanc uitam relinquit; qui (= itaque is), si cadat aliquando in uitae spatio, tamen ante uitae finem resurget — 4253—66: propter ea, quae supra 4188—97 dicta sunt, quaedam hic adduntur de caritatis uia ad temptationes repellendas. — 4256: (ergo) ad conquirendum &c. 4259 temptationis quamvis maxima, cfr. u. 4194; ergo dicitur: „aut etiam dilectio, quamvis exilis sit, ad contempnendam mortem ualeat“. 4263: immo quod eius libera uoluntas ad ea propendeat, quae uitanda sunt.

4267—449: Dictum iam est de tribus uirtutibus theologicis et de quatuor uirtutibus cardinalibus; sequitur hinc tertia uirtutum diuisio per septenarium (cfr. PP p. 1078 sqq.), disputaturque de septem illis uirtutibus, quae septem dona Spiritus sancti uocantur propter locum Isaiae 11, 2 sq.: „Et requiescat super eum spiritus Domini: spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini“. Andreas illas inuerso ordine tractat, simulque de septem peccatis mortalibus his uirtutibus oppositis disputat, item septem beatitudines septemque petitiones, quae iis respondent, breuiter attingit. Cfr. PL 3, 34—35; 2, 42, h; PP p. 1079—87; HS tract. 3 cap. 17; item Hugonis adnot. elucid. in prophetam Abdiam (in fine), et alleg. in euang. Matth. cap. 1—19.

4267—79: de septem donis in uniuersum, ubi ostenditur, cur rite „uirtutes“ uocentur. — 4269 major, sc. quam in ceteris eius donis. 4274 timor quoque uirtus = et timor uirtus donata. 4275 sq.: Hinc, quod dona sunt uirtutes, etiam „uirtus“ quae proprie uocatur (i. e. „fortitudo“), inter septem dona locari debuit, quam iam antea unam ex numero quatuor uirtutum cardinalium fuisse uidimus. 4278 ad quas.. uenitur = cum ad „uirtutes“ a „donis“ ueniatur scriptura teste, in qua legitur: „alii (per Spiritum datur) operatio uirtutum“. 4279 effectus eius, i. e. miracula.

4280—393: de timore, ubi enumeratis uariis timoris speciebus ostenditur, timorem tantum initialem et castum (siue filiale) uirtutis nomine dignum esse. 4291 iustitiae partem utramque, puto, qua et mala uitamus et bona facimus. 4292 castum, sc. timorem. 4298 sqq.: Etiam reuerentia obsequiis mixta usus (= effectus et manifestatio) est huius timoris, quem solum timorem Christus habebat; et hunc usum timor in patria caelesti seruat, nec umquam desinit; cfr. PL 2, 34, c extr. et k. 4306 sqq., cfr. infra 7423 sqq. 4308 eius proles, i. e. hic ipse timor. 4310 sq.: „non fuit iste timor concreatus homini, nec de bonis naturalibus“ PL. 4312 sq.: Seruilius (timor) bonus est, quia amorem introducit, sed non meritorius est, utpote qui nondum ab amore ita informatus sit, ut uirtus fieret et eius motu mereremur. 4314 linum significatur, quo sutor calceamenta consuit; similitudo, quam et PL et PP habent, ab Augustino petita est. 4322 uerba q. s. „uult, desiderat, appetit“ scilicet „animum“ significant, cfr. 3161. 4325 „bonum“ h. l. = utile; sed 4329 „bonum“ = meritorium. 4330: prosit amore carenti (ad hoc), ut m. d. 4332 sqq.: non quia (possessorem suum) faciat seruum p. a. p. (nam sic esset malus), sed (ideo, quod) serui ritum seruat, quia (is), quem seruire . . . timoris, non ad amorem . . . immo (ad) timorem. 4339: „initialis“ hic timor uocatur, quia „est in inchoata caritate, non in perfecta“ PL. uelut . . . respiciens, cfr. u. 4290. 4340 oculum s. utrumque, cfr. Petrus Cantor Verbi abbreviati cap. 25: „Duo fines sunt, inter quos debet concludi omne opus, timor poenae et amor Dei. Scilicet oculus sinister ad supplicium (respicit), oculus dexter ad diligendum Deum.“ 4341 sqq.: Hic uerbum q. e. „initium“, unde „initialis“ hic timor appellatur, non, ut in priore (i. e. in seruili timore, qui in praecedentibus descriptus est, cfr. u. 4318), de exteriore initio (et occasione caritatis) intellegendum est, sed de interiore, i. e. de eo initio dilectionis, quod secum habet et comitatur sapientia, cuius lucem ferre non potest caligo timoris seruili, sed ei cedere cogitur. (Ceterum Andreas uerba illa scripturae, q. s. „timor Dei est initium sapientiae“, sic intellectisse uidetur, ut genetiu[m] possessiu[m] faceret, non obiectiu[m], quoniam sic dixit: „quod habet sapientia secum“, non, ut expectandum erat: „quod habet sapientiam secum“.) Cfr. PP p. 1082: „seruili timor aliter dicitur initium sapientiae et aliter timor initialis, quia timor seruili est initium ad sapientiam, initialis uero est initium in sapientia; qui est quasi pars sapientiae, quia habetur cum caritate, sed timor seruili . . . praecedit caritatem“. In Ecclesiastici cap. 25, 16 legitur: „timor Dei initium dilectionis eius“. 4345: quorum poena debita completa esse (= an nondum completa sit) dubitatur. 4366 quamuis . . . decrescat, cfr. u. 3625 sqq. 4394—401: de pietate. 4398: secunda (illorum) septem, quae &c. Apud Petrum Cantorem l. l. cap. 15 et 114 eadem significatur interpretatio allegorica scalae Iacobi, ex qua

septem illius scalae gradus septem uirtutes septemque beatitudines in Christi oratione de monte habita nominatas designare debebant. — 4402—7: de scientia. — 4408—12: de fortitudine; nam u. 4408 „quartae“ = fortitudinis s. uirtutis. — 4413—18: de consilio. — 4419—28: de intellectu. — 4429—36: de sapientia. 4430 artem = diuinam sapientiam. — 4437—49: Conclusio. 4443 quod congrueret .. donis: haec copiose persecutus est Hugo l. l., qui dicit primam petitionem esse contra superbiam, sex reliquas suo ordine contra inuidiam, iram, acediam, auaritiam, gulam, luxuriam.

## LIB. VIII.

\* Finito per duos libros praecedentes tractatu de uirtutibus hinc incipit tractatus de peccato libros duos sequentes occupans. Et octauo quidem libro primum de peccato Euae et Adae et de effectu peccati Adae disputatur (4450—558—595), tum de libertate arbitrii (— 4681), deinde de potestate peccandi et recte faciendi (— 4777) et de peccato actuali (— 4908), deinde de peccatis redeuntibus (— 4980), denique de peccato contra Spiritum sanctum (— 5083).

4450—558: quaeritur de peccato Euae et Adae, omnis peccati et corruptionis radice, et quaenam eius fuerit causa in utroque; deinde quaeritur, uter plus peccarit, Adam an Eua, ubi inseritur disputatio de ignorantia, quantum et quomodo ad peccatum excusandum ualeat, et num ipsa culpa sit; ad postremum adiungitur quaestio, num Adam plus omnibus peccarit. Cfr. PL 2, 22; 3, 15, b. c; 2, 33, f. g. PP p. 1011—14; 994 sqq. et 1204; 1023 sq. HS tract. 3 cap. 6; de sacram. I. part. 7 cap. 10. — 4451 elatio mentis, cfr. Ecclesiastici c. 10, 15; haec ergo superbia, per temptationem prouocata, in Eua culpare causa fuit, nec (u. 4453 sqq.) dubitatio, ut propter adiectum in Euae responso aduerbiu „forte“ aliquis forsitan suspicari possit; dubitatio enim elationis poena est, nec eam antecedit sed sequitur. Ceterum Andreas ipse supra 2108 sqq. aliter de huius aduerbiu ui iudicauit dubiamque Euae mentem eo significari dixit; ac difficile sane est intellegere, quomodo arbitrii libertas eo significari potuerit. 4456 uel, quia non cauit fraudem, peccauit: ex hac igitur interpretatione imprudentia Euae culpare causa fuit; hanc tamen sententiam scriptor minus probasse uidetur. 4466 nec sic errauit ut Eua: id est: ita, ut superbiens se Deo similem fieri posse crederet. 4467: „In eo tamen fuisse seductum credi potest, quod commissum ueniale putauerit, quod peremptorium erat“ PL. 4475 Ad deuitandam.. scire: hoc scilicet illud ipsum est, quod u. 4471—73 Adam ante statum culpae

sciusse dicitur; hoc necesse est eum sciusse, quoniam, si hoc nesciret, ignorantia laboraret; sed hoc fieri non potest, cum haec ignorantia eius, quod sciri debebat, poena sit, nec poenam praecedere culpam iustitia Dei patiatur. 4484 sq.: quae discordare uidentur: nam in epist. ad Roman. 5, 14 Adam praeuaricator fuisse dicitur; contra in epist. ad Timoth. I, 2, 14 idem apostolus dicit Adam non seductum esse, mulierem uero seductam in praeuaricatione fuisse. Iam apparent hos locos scripturae, qui primo aspectu discordare uidentur, re uera non inter se pugnare, si recte intellegatur, quid illud uerbum „seductus“ significet, scilicet mulierem elatione captam fuisse, quae non, aut certe non tanta, in Adam fuerit. 4486 ignorans — etiamsi ponamus ignorasse Euam &c.; contra eos scriptor disputat, qui Euam ut ignorantem minus peccasse dicunt quam Adam, qui scienter peccarit, et propter haec sequens de ignorantia disputatio argumentationem interrumpens interponitur. — 4497 cfr. infra u. 5785 sqq. 4498 est facti — pertinet ad factum, ut ignoretur, utrum aliquid factum sit an non. 4499 supina — ex superba neglegentia orta, ut illud factum ignoremus, quod scire et debemus et possumus. 4500 est quaedam iuris: puto, qua ignoramus, utrum aliquid facere debeamus necne. 4501 cfr. 4510 sqq. 4502 est quaedam causae poenalis: hoc non intellego, nisi forte significatur ignorantia ex peccato originali orta et illa corruptione, qua illud humanam naturam uitauit; haec ignorantia poena peccati est, sed non ipsa peccatum, ex Augustini quidem sententia, cfr. eiusdem de libero arbitrio lib. III cap. 18—21; retract. I, 9; de bono perseuerantiae cap. 11—12; inuincibilis tamen haec est, et hic potius uincibilis aliqua significari debere uidetur. 4505 simplex ignorantia: cfr. u. 5056 sqq. 4511 ob culpam, scilicet quam commisit non rite exercendo officio, cuius nescius est. 4512: licet ignorantia duret etiamnunc in eo, qui per cordis contritionem a culpa liberatus est; ex hoc ipso apparet, hanc ignorantiam per se non esse culpam, idemque 4513 sqq. uberius demonstratur, cum ostenditur eam nec actus peccatum nec originale peccatum esse, quae duo sola genera peccati sunt. Distinguitur enim inter peccatum actus (s. actuale, quod per actum aliquem aut uoluntatem committitur) et peccatum originis (s. originale, quocum propter primum peccatum nascimur); prius actu transire sed reatu permanere dicitur (i. e.: perfecta actione non iam actu in homine est, reatu uero etiamnunc in eo est, cum pro eo, siue actio transierit siue adsit, mens hominis polluta sit et corrupta totusque homo suppliciis obligetur); alterum uero transit reatu siue culpâ, cum per baptismum dimittatur, sed actu remanet, cum concupiscentia carnis non prorsus absumatur et extinguitur; cfr. PL 2, 32, b; 42, d; PP p. 991 sq.; 999 sqq. 1022. 4515 dum — dummodo. delictum, sc. actus. 4518 ipsa — ignorantia. 4523 propter hoc — hoc ipso consilio, ut reatum excusaret; sic enim se reatum committere scisset. — 4532 a

digressione ad propositum redit scriptor tres causas afferens (4532. 39. 42), cur Euam plus quam Adam delinquisse putandum sit. 4539 sceleratior = ideoque sceleratior fuit. 4546 sqq. refellit obiectionem aliquam ex uerbis Augustini (*de Genesi ad litt. XI, 35*) petitam, quae u. 4546 paululum mutata adfert; sed aliter refellit atque PL et PP. 4549 sq. sensus hic est: Ut superbia maximum peccatum est, quia omnibus peccatoribus commune est, sic etiam cognitione et uisu Dei carere maxima poena est, quia omnibus damnandis haec poena communis est; cfr. PP p. 1139: „Alibi dicitur, quod grauissima poenarum est carere uisione Dei, licet alibi legatur mitissima, quod ita intelligitur: Mitissima est quantum ad sensum, quia ex hoc, nisi aliud assit, nulla sentitur poena; grauissima tamen est quantum ad damnum, uel grauissima, id est generalis, quia, quicunque punitur in inferno, caret uisione Dei.“ — 4556 commissi ratione, i. e.: si ratio habetur donorum, quae Deus ei commiserat. 4557 quod plus deliquerit = quod simpliciter et absolute plus deliquerit et maius peccatum commiserit. Ceterum hanc quoque quaestionem aliter tractant PL et PP.

4559—95 ostenditur, per actuale modo Adae peccatum naturam hominis corruptam ita esse, ut non possit non peccare, nec tamen hominem peccantem eo excusari; cfr. PL 2, 22, g extr. — 4559 Non = Non tamen, quamuis Eua plus peccarit. 4562: ergo Euae culpa pro culpa uoluntatis habetur, Adae uero pro culpa actus; similis quaedam disputatio ex Augustino petita apud PL 2, 24, f—i inuenitur. 4567: poena . . . per esum Adae, eumque demum secuta est, non Euae culpam nec Adae uoluntatem edendi. 4568 sq.: idem fere dicit PP p. 1016 med. 4571 ne non delinquere posset = ut amitteret potestatem reatus uitandi; cfr. Aug. *de lib. arbitr. III, 18*: „Illa est peccati poena iustissima, ut amittat unusquisque, quo bene uti noluit, cum sine ulla posset difficultate, si uellet; id est autem, ut, qui sciens recte non fecit, amittat scire, quid rectum sit, et qui recte facere, cum posset, noluit, amittat posse, cum uelit.“ 4573: ante culpam prauae uoluntatis (i. e. ante culpam, quam contraxit praua uoluntate in eo ipso posita, quod reatum uitare nolebat) Adam reatum uitare noluisse falsum esse apparent, immo liquet eum ante hoc tempus bonam habuisse uoluntatem, qua reatum uitare uellet. 4574 sq. sed nec (= praeterea non) potuit eodem tempore aliquid (ut hoc loco: reatum uitare) simul uelle et nolle; ergo ex hoc quoque idem apparent, ante culpam prauae uoluntatis nullam aliam malam uoluntatem in Adam fuisse, ut quidam putabant (cfr. PL 2, 22, m; PP p. 1032; HS tract. 3, cap. 6 med.). 4575 sqq. relinquitur ergo &c. Haec conclusio subobscura est, sed lucem accipit ex iis, quae PP et H l. l. disputant, unde apparent sensum hunc esse: nulla alia mala uoluntas in Adam eam uoluntatem malam praecessit, qua edere uoluit, et quae actum edendi praecessit et comitabatur; sed omne peccatum mortale necesse est praecedat motus

liberi arbitrii ad peccatum; necesse est ergo, peccatum mortale, ob quod Adae mortis poena inficta est, fuisse tantum actum ipsum edendi, non uoluntatem edendi, quae tantum fuit ille liberi arbitrii motus, qui peccatum mortale praecedere debebat. 4579 sqq. proponitur obiectio ex iis, quae u. 4571 sq. dicta sunt, petita, cuius haec uis est: „ergo homo peccans necessitate peccandi excusatur“; cui statim respondetur hic uerbis: „nec (tamen) hoc . . . ualet excusare reatum; nam necessitas peccandi, quam praecedens culpa produxit, peccantem non excusat“. Ostenditur deinde u. 4583–95, quomodo homo non possit non peccare. 4585 nec solum — ne unum quidem.

4596—681: de libertate arbitrii; cfr. PL 2, 24, e; 2, 25; PP p. 1031 sqq.; HS tract. 3 cap. 8—9. — 4596—606 primum ostenditur, per necessitatem peccandi supra commemoratam arbitrii libertatem non tolli. 4602 sq.: si metuas, ne ipse perimaris, nisi alium tibi carum perimas, non tamen hunc perimere debes, sed carius tibi sit te ipsum perimi. 4605 hinc non . . . cogeris — hinc intellegi potest, te non . . . cogi. — Deinde u. 4607—14 demonstratur differentia libertatis boni hominis et mali. 4607 in hoc — hactenus. A necessitate omnes liberos esse, a peccato tantum bonos, a miseria neminem in hac uita ostendit PL. 4608: bonus autem non ab hac modo necessitate, sed etiam a culpa liber est, quia per gratiam non iam peccati seruus est. 4613 sq.: non citius claudis ocellos, ut nihil aspicias, quam reseras eos, ut prospicias, etsi hoc sine lucis auxilio facere non potes; per hoc simile ostenditur, libertatem mali hominis, etsi per se ad mala sufficiat (sicut omnis sine auxilio oculos claudere et nihil uidere potest), non maiorem esse quam libertatem boni, etsi hic ad bona facienda gratiae luce et auxilio egeat (sicut ad uidendum luce egemus). — Tum u. 4615—28 quaeritur, num praeter hominem etiam in aliis liberum sit arbitrium, et ostenditur, quid de Deo et de angelis iudicandum sit. 4615: Excipitur solus Deus, ut in eo certe non ea sit arbitrii libertas, quae in ceteris est; ceterum uerba hic afferuntur Hieronymi, quae habent etiam PP p. 949 et PL 2, 25, d. 4618 sqq. de angelis cfr. etiam PP l. l.; PL. 2, 5, b; 2, 7, b. c. 4622 ne . . . fiat = quod sic distinguo, ne ius (in utramque partem uergendi) intra huius saeculi spatium iis concedatur. 4623—25 obiectio proponitur, quae deinde statim refutatur 4626 sqq. 4627: si affirmatiue intellegitur, ut „non temptat“ idem sit quod „uitat temptare“, Daemon et temptando et non temptando semper male agit. — Denique u. 4629—81 ostenditur, quid sit liberum arbitrium; hoc ut appareat, de tribus animae uiribus disputatur et praecipue de ratione; inde postremo explicatur, cur animalia bruta liberum non habeant arbitrium. 4629 sqq.: Sunt tres animae uires, una scilicet rationalis, qua discernimus, utrum bona an mala sint ea, quae aut altera ui (scilicet concupiscibili) cupimus, aut tertia ui (scilicet irascibili) detestamur. Est haec antiquae philosophiae diuisio, quae tres

animae vires facit: τὸ λογικόν, τὸ ἐπιθυμητικόν, τὸ θυμικόν; cfr. August. de spiritu et anima cap. 65. 4634: causidicorum scilicet loco sunt uis concupiscibilis et irascibilis; iurisperiti locum obtinet uis rationalis. 4635 ista, sc. uis rationalis. 4636 allegant, scilicet ad impulsus suos commendandos et defendendos. 4640 sqq. cfr. PP p. 1029 sq.; ostenditur liberum arbitrium a ratione distinguendum esse, et ratione numquam peccari. 4641 sq. Ratio... credit agendum: hinc ergo efficitur, Satanam non affirmatiue ex ratione peccare (— et quod de Satana dicitur, idem scilicet in hac re de omni peccatore dici potest —); deinde u. 4643—46 additur, ne negatiue quidem Satanam ex ratione peccare, id est ob eam causam, quia ratione deficiatur peccans, sicut ne ex spe quidem aut dilectione peccare dici potest negatiue, ideo quod et spe et dilectione deficiatur peccans. Hoc posterius u. 4647—53 explicatur, sed ita, ut non iam de Satana, sed de homine peccante scriptor loquatur; deinde u. 4654 sqq. ad prius reddit ostendens, ratione ne affirmatiue quidem peccari. 4647 ex hac — ex ratione. qui non discernit &c: scilicet quia clara ratione destituitur. 4654—59: ex his appareat, ratione ad uoluntatem et ipsum actum peccandi non perueniri, quippe quae hunc actum et hanc uoluntatem urgenter dissuadeat; quod autem peccare omnino uolenti et re uera peccanti ita auxiliatur, ut idoneam agendi occasionem ei procuret, eo non peccat. 4660 sq. proponitur obiectio eorum, qui censem ratione tamen aliquatenus peccari, si ratio uoluntatem peccandi non cohipeat; sed hanc obiectionem statim refellit scriptor u. 4662 sqq. 4662 Sed — Certe (hoc facere debet studere), sed &c. 4677 quod, i. e. arbitrium liberum.

4682—777 disputatur de potestate peccandi et recte faciendi (cfr. PL 2, 44, a. b; 2, 26, a—i; 2, 39, c; 2, 35, f; PP p. 1037 sqq.); his adnectitur disputatio de peccato actuali (cfr. PL 2, 34—37; PP p. 972—87; sed Andreas multa aliter tractat). — 4682—85 haec disputatio cum praecedenti de libertate arbitrii ita coniungitur, ut dicatur, hanc arbitrii libertatem non esse potestatem peccandi, quod sic demonstratur: „si currendo quis peccat et peccatum est currere, potestas currendi eadem est quae potestas peccandi; itaque, si potestas peccandi esset arbitrii libertas, etiam potestas currendi esset arbitrii libertas; sed hoc ineptum esse per se apparent.“ Deinde tres de potestate peccandi sententiae proponuntur, quarum prima u. 4686—704 tractatur. 4686 quod constat uerum — hoc (scilicet, libertatem arbitrii non esse potestatem peccandi) ita maxime uerum esse apparent, si prima illa de potestate peccandi sententia recta sit, quae hanc potestatem, ex corruptione naturae humanae ortam et procedentem, nullam ueram potestatem esse censem. Deinde argumenta, quibus hanc sententiam probare fautores eius studebant, u. 4690—701 afferruntur. 4690 Peccatum nihil est, notio mere negatiua est, cfr.

PL 2, 35, b; 37, a, ubi laudantur „uerba Augustini super Ioannem (1, 3): Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, id est peccatum, quod nihil est, et nihil fiunt homines, cum peccant“. 4691 uerum perdere posse — ueram perdere potestatem. 4698 sqq. Supra u. 4687 dictum erat, potestatem peccandi ex uitio hominis processisse; nunc obicitur, potestatem peccandi etiam in Adam fuisse ante peccatum, ergo non ex uitio ortam; hoc conceditur, sed ita, ut etiam in eo haec potestas peccandi infirmitas quaedam et defectus quidam potentiae fuisse dicatur, etsi in eo non ut in nobis ex poena orta esset. 4703 Demonstratum est, potestatem peccandi non esse ueram potestatem, immo esse nullam potestatem; nunc additur, hanc potestatem, quippe quae nulla sit, non a Domino esse, quamvis (= cum, cfr. Index) omnis uera potestas ab eo sit. 4705 sqq.: hic proponitur secunda de pot. peccandi sententia: „Aut (eller ogsaa) potestas peccandi uera est potestas et sic nonnisi a Domino est, sed ab eo haec potestas homini non ad peccandum attributa est, sed ad recte agendum, et abusus eius ad peccandum a Daemone procedit.“ Haec deinde sententia usque ad u. 4728 et rursus 4766—69 tractatur. (V. 4705 sqq. a praecedentibus spatio diiungi debuerunt; rursus inter 4714 et 4715 nulla diiunctio esse debuit.) 4715 Sic, id est: si potestatem peccandi ueram potestatem esse putamus. 4729—65 interponuntur quaestiones de contraria potestate recte faciendi et de gratia operante et cooperante. 4737: de synderesi, quam uocant theologi, haec habet PP p. 1030: „nullus adeo malus est, quin ratio eius conscientiam remordeat dictans hoc esse malum et illud; haec est illa scintilla rationis, quae etiam in Cain (— et in ceteris malis hominibus et angelis —) non potest extingui, quae a Graecis dicitur synderesis.“ Vocabulum certe speciem quandam Graeci sermonis praefert, sed etymologia eius, quod equidem sciām, ignoratur. 4738 extincta — debilitata. ne quando — ut numquam. 4745 gratuito — gratiae. 4758 uelle bonum — bonam uoluntatem; item 4759 uelle — uoluntatem, et 4760 illud — uelle — uoluntatem; uid. Index. 4759 cfr. Psalm. 58, 11; 22, 6. 4762: haec eadem (gratia) sequitur, ut praestita (recta uoluntas) ad actum surgat. „Operans gratia est, quae praeuenit bonam uoluntatem; ea enim liberatur et praeparatur hominis uoluntas, ut sit bona bonumque efficaciter uelit. Cooperans uero gratia uoluntatem iam bonam sequitur adiuuando.“ PL 2, 26, a. 4765 cum .. dentur — quoniam etiam haec dona naturalia non ut debita meritis redunduntur, sed gratis dantur; cfr. PL 2, 25, h; PP p. 1025. 4766—69 corollarii loco adicitur, potestatem quidem actus mali patrandi a Deo dari, sed uoluntatem peccandi a Deo non esse. 4768 id ipsum — uelle malum — malam uoluntatem. — 4770—77 tertia de potestate peccandi sententia affertur. 4770 dupliciter — dupli significatione. 4773: scilicet, si peccatum priore significatione accipitur, potestas peccandi est potestas patrandi actum

iusto fine (quo ad Deum dirigitur) priuatum, et sic intellecta potestas peccandi a Deo semper est; sin autem peccatum altera significatione accipitur, potestas peccandi est potestas priuandi actum quemlibet iusto fine, et haec potestas nec a Deo est nec uera potestas putanda est.

- Hinc ad tractatum de peccato actuali transitur, in quo u. 4778—831 hoc primum quaeritur, num peccatum, si priore illa significatione accipiatur, ut sit actus iusto fine priuatus, a Deo auctore sit, et eorum sententia proponitur, qui peccati actum a Deo esse dicunt, etsi uitium actus ab eo non procedat; primumque ostenditur necesse esse, Deus sit auctor actionum peccandi et in genere et in specie (— 4795), deinde probatur, Deum illarum actionum auctorem esse, quatenus actus spectetur, non quatenus uitium. 4784 fieret a Satana — a Satana auctore procederet. 4793: cum (necesse) sit genus esse contentarum specierum, i. e. ex iis speciebus constare, quae eo continentur. 4794: sic actio furti, licet mala sit, a Deo est. 4796 Quamuis — Sed quamuis. Ceterum de u. 4796 sqq. cfr. Hugonis Adnot. elucid. in Euang. Ioannis cap. 2 (vol. I p. 338 b): „Non sunt huiusmodi uerba recipienda, quod malae uoluntatis uel malae actionis Deus auctor sit...; ueritas tamen dici exigit, quod omnis essentiae uoluntatis et actionis Deus auctor et causa est. In actu enim homicidii quid est, cuius Deus causa non sit? neque enim, quod leuo manum ad percutiendum, aliunde est quam ex facultate, quam Deus mihi dedit; sed neque ipsum percutere aliunde est. Si autem actus iste, quod manum erigo ad percutiendum pauperem, in eo, quod actus est, attendatur, nihil in ipso reperitur, quare a Deo non sit, magis quam in isto, quod erigo manum ad sustentandum pauperem. Neque tamen peccatum aliquid est, cuius Deus auctor sit; ipsum enim nihil est &c.“ 4800: Sic Deus hunc actum deformem „fecit“, si uerbum „fecit“ de Deo translate adhibitum ad actum modo refertur. 4802 illic — in hac dictione, quae est „furm fecit“. 4807 sqq.: Quod de uerbo „fecit“ dictum est, idem etiam de uerbo „uoluit“ ualet; Deus uoluit ipsam actionem, non uoluit peccatum et uitium actionis. 4807: Sic uoluit Deus Adam illud edere, quod eundem edere uetuit. 4816 dictio = actus dicendi; itemque 4817 credulitas = actus credendi. Sed uerba illa, quae sunt „credulitas contraria dicto“, non intelligere me fateor; intellegererem, si scriptum esset: „credulitas contraria recto“ (uel: uero), i. e. actio credendi, qua falsum creditur. Illud quoque dubito, num his uerbis locus aliquis sacrae scripturae spectetur; ego certe nullum noui, qui apte hoc trahi possit, et Iudee nomine quemuis malum hominem significari potuisse credo. Videatur tamen (Euang. apocryph.) narratio Iosephi Arimath., cap. 1 et 2. 4818 et uult utramque (sc. dictiō et credulitatē) diuisim, i. e. per se, ita ut sola actio dicendi et credendi spectetur. 4819 ipsis, i. e. dictione (uel: credulitate) et falso; uult igitur Deus eum

dicere (u. credere), sed non uult eum dicere (uel: credere) falsum. 4820—22 quorundam scriptor affert sententiam iis contrariam, quae supra (maxime u. 4807 sqq.) exposuit; deinde ipse u. 4823 sqq. (Hoc uerum, sc. est, &c.) ostendit, quid uerum sit, sed in nouo exemplo, cum ostendit, quomodo hoc uerbum „uelle“ dupliciter intellegi possit: „Vere dici potest et ‘Iudam furari uult Deus’ et ‘Iudam furari non uult Deus’; nam uult Deus illud (esse praestando —) eo, quod furandi actioni per suam uoluntatem essentiam dat efficitque, ut sit; et non uult idem Deus, quia non approbat.“ 4823 Iudam furari, cfr. Euang. Ioann. 12, 6. 4825: Deus dictae rei (i. e. furto), quam reprobat et damnat, tamen essentiam tribuit ita, ut non . . ausum, quamvis plerique euentum ipsum (i. e. furtum, quod peccatum est) aliquid esse uel ullam essentiam habere negent, cum peccatum nihil sit; aptum tantum consuetumque loquendi modum hi esse dicunt, cum essentia ei tribuatur. 4830 sq.: Re uera neminem furari uult Deus, omninoque huic uerbo, quod est „uult Deus“, nulla dictio iungenda est, quae uitium significat, qualis est haec ipsa dictio „aliquem furari“ similiterque „mentiri“, „crucifigere Christum“, „edere uetitum cibum“, alia. — Deinde u. 4832—65 quaeritur, num peccatum, si altera accipiatur significatione, ut sit „priuatio iusti finis“ siue „reatus“ siue „uitium“, a Domino sit; negaturque et a Domino sic esse et omnino in rerum natura essentiam habere, cum omne, quod re uera sit, bonum sit et a Deo sit. 4838 omne esse — omnis essentia, omne quod est. 4839 illud — esse, essentiam. 4840 a Domino, qui solus et unicus omnium bonorum auctor est (— comma delendum est —). 4849: non haec priuatio ipsa aliquid esse dici poterit ob eam causam, quod nihilominus (etiam hac priuatione facta) ille actus, quem priuatio deformatum, aliquid erit eoque non minus quam omni alio actu Deus laudabitur. 4852 et in quoouis Auctoris imago relucet: scilicet eo ipso, quod est, sicut Deus quoque est. 4855 posse — potestatem; sensum — sapientiam; his tribus substantiis tres personae diuinae significantur, cfr. u. 176 sq. 4858: hoc nomine „malus“ in illa sententia ‘Iudas est malus“ nihil de Iudea essentia neque de eius proprietate praedicatur, quoniam „malus“ notio mere negativa est. 4860 in hac, sc. oratione. 4862 suppositum esse \* — supposita essentia, quae subiectum est illius sententiae ‘actus est deformis’. 4864 dissimilis: hoc adiectuo et essentia rei alicuius et proprietas notari potest. ipso — culpâ polluto.

4866—73 explicatur, quomodo peccatum interdum haud sane proprio nomine „poena“ vocetur. Huc pertinent ea, quae disputant PP p. 980 sqq. et PL 2, 35, o et 36 (, g); sed apud illos ea, quae de hac re dicuntur, cum iis confunduntur, quae ad alterum illud pertinent, quod Andreas hic seorsim tractat u. 4874—83, scilicet peccatum interdum etiam „poenam peccati“ appellari, et disputatio illorum omnino difficilis intellectu est. Andreas, si uerba eius recte intellego, hoc dicere uidetur:

„Peccatum ‘poena’ dicitur aut eodem modo, quo etiam ignis Gehennae ‘poena’ uocatur, quia, sicut ille instrumentum est, quo punitur peccator, sic etiam peccatum quodammodo ipsum instrumentum est poenae, quatenus eo humana natura corruptitur et obnoxia fit poenae; aut peccatum (sive reatus) ideo ‘poena’ dicitur, quia causa et occasio poenae est, cum eius causa diuina gratia nobis subtrahatur. Sic omne peccatum ‘poena’ dici potest; porro omnis poena passio est; non tamen inde efficitur, omnem passionem peccatum (sive reatum) esse; immo ea sola passio, quam patimur, ut omnes animi perturbationes, quarum impulsu mala committimus, peccatum est, ideoque a Deo auctore non est; ea uero passio, qua patimur, ut corruptio (passione dicta) naturae humanae, quae a Deo nobis ob peccatum inficta est, ‘ipsa non est peccatum sed poena iusta, et in quantum poena iusta est, a Deo auctore est.’ — 4881 Andreas dixit: „peccati meritis debetur &c.“; ob hoc dictum u. 4884—908 disputationem superioribus adiungit, qua ostendit impropte hoc uerbum „mereri“ hic adhibitum esse, et explicat, quomodo hoc intellegendum sit, „ex peccato aliquem peccare mereri“. 4884 Non — Non tamen proprie. 4886 sq. ne pro merito . . inferat ulti: horum uerborum sensus hic esse uidetur: „meritum“ quod uocatur, ad utrumque spectat, et ad seruum, qui meretur, et ad Deum, de quo ille meretur et qui eum meriti causa remuneratur uel ulciscitur nouum ei aliquid tribuens; ergo si peccator prima culpa nouam mereretur culpam, Deus esset, qui pro merito eius eum ita ulciseretur, ut in nouam culpam eum iniceret, et sic Deus nouae eius culpare auctor esset: quod absurdum est. 4889—93 aliud argumentum affertur, quo idem demonstretur, parum recte hoc dici: „primam culpam nouam culpam mereri“; nam si ita esset, prout minor aut maior noua culpa esset, sic minor aut maior poena primae culpare deberetur; ergo non una tantum poena, ut par erat, sed potius omnis poena et cuiuslibet culpare poena primae culpare deberetur; sic res eo ueniret, ut primae culpare, si minimum etiam mortale peccatum esset, maximae cuiuslibet culpare poena deberetur, non ea tantum, quae ipsius propria esset: quod absurdum et iniustum uidetur, cfr. PP p. 983. Deinde additur u. 4897 sqq.: „sed quamus hoc absurdum esse et falsum inde elucere deberet, quod nemo post mortem eius peccati poenam patitur, in cuius reatum non incidit ante mortem (— sicut ex contrario etiam nemo post mortem praemium accipit maioris amoris, ad quem peruenire morte prohibitus est, etiamsi meruisset, ut amor eius maior fieret et augeretur, si diutius uixisset, sed tantum minoris amoris, ad quem re uera peruenit in hac uita —), nihilominus hanc sententiam eorum opinio fouit, qui dicunt ‘lapsum labi in peiora mereri’. 4900 Nec = nec tamen plane.

4909—80 de peccatis redeuntibus disputatur; cfr. PL 4, 4, b; 4, 22, a. b; PP p. 1066 sqq. HS tract. 6 cap. 13. — Primum u. 4909—25 causae uariae, cur redeant peccata, expo-

nuntur, deinde u. 4926—37 ostenditur, quo consilio et quoniam modo redeant. 4909 sq. dicta sunt contra PL, qui 2, 36, g: „inuidia“ inquit „dolor est alieni boni.“ 4917 eius — reatus, peccati. 4921 sq. cfr. Matth. 18, 32 sqq. 4923 quorum — si eorum; nisi dicere malis in u. 4924 et, qui — si is, qui. 4933 sqq.: nec numero idem redeunt reatus, sed specie et quantitate priorum, quamquam interdum ne specie quidem idem redeunt, ne in eodem aduersa peccata sint, uerbi causa ne prodigus extet auarus, quod fieret, si primo auaritiā peccasset, deinde prodigentia, et si propter nouam prodigentiae culpam etiam prior auaritiae culpa rediret. — 4938—80 ostenditur, quomodo hoc explicandum sit, peccata redire, et quem effectum hoc habeat. 4938 secundo — iterum, denuo. 4941 sq.: itaque, si duo aequaliter peccant ex eadem causa, plus tamen . . . alter, quoniam eius culpe, quae redeunt, plures et maiores fuerunt quam alterius culpe redeuntes. 4946 sufficeret, sc. ad eam delendam. tamen . . . uidetur — tamen ne interior quidem contritio (quae plus ualere solet quam poena exterior) sufficisse uidetur, quippe quae non esset duratura. 4952 ante ruinam — ante nouum peccatum. 4954 sq.: „nunc uero, quoniam in noua peccata ruiturus erat, non tamen (ex tunc —) propter culpam tunc patratam, quamvis poena tunc ei sufficere uideretur, satis punitus erat.“ Verba, quae deinde parenthetice, parum sane apte, interponuntur, simile continent, quod aptiore loco post u. 4963 poni debuit, ut ad omnia praecedentia inde a u. 4951 referrentur; ceterum eorum sensus hic esse uidetur: „similiter etiam homo praescitus (i. e. ad poenam aeternam destinatus) gaudia caeli adeptus esset, si tum mortuus esset, quando lumen uirtutum habebat; sed tamen (eam ipsam ob causam, quod praescitus erat) eius uirtutum gratia non semper duratura fuit, sed flatu reatus extinguedi. 4964 sq.: Sic (— si hoc modo intellexerimus, quid fiat, cum peccata redeant) uidebimus Deum non bis in idem iudicare nec duplicem oriri tribulationem, quod scriptura uerissime negat. 4967 culpa, sc. noua. 4968 cadat . . . resurgat — si cadat . . . resurgat; item u. 4970 et 4972.

4981—5083: de peccato contra Spiritum sanctum (et contra ceteras personas diuinas); cfr. PL 2, 43; PP p. 1007—11. Haec disputatio cum praecedenti eo conectitur, quod, sicut dictum est u. 4909 sqq. inuidiam principalem esse causam, cur peccata redeant, sic etiam inuidia contra Sp. sc. peccatur. Primum u. 4981—92 uniuerso de hoc peccato disputatur; u. 4993 sq. parenthetice hic adduntur, ut ostendatur etiam in alia re idem accidere, quod iam u. 4991 sq. dictum est, scilicet aliquid per se fieri posse, nec tamen futurum esse. Deinde u. 4995—5043 de quatuor peccatis, quae contra Sp. sc. committi dicuntur, disseritur ostenditurque impaenitentiam usque ad uitiae finem durantem esse, quae haec peccata hoc nomine digna reddat, et fortasse alia quoque peccata eodem modo peccata contra Sp. sc. fieri posse. 5003 oppositum, i. e. contritio